



تعالی و پیشرفت در طول حیات بشریت محصول باور به خود و توانایی‌های خدخدادادی در راه عبور از مشکلات و دستیابی به نیازهاست. انسان‌ها نگاه که باور کنند «می‌شود پس می‌توانند» حرکت در مسیر شکوفایی را آغاز کرده‌اند و این بدان معناست که برای توقف یک جامعه نیازی به غل و زنجیر بستن به دست و پا نیست بلکه کافی است خودباوری را به زنجیر کشید و اراده را در یک ملت کشت. اگر زمانی استعمارگران با زور سرنیزه و هزینه‌های گزاف، ملل دیگر را به بند اسارت کشیده و سرمایه‌های ملی آنان را به تاراج می‌بردند اکنون از مسیری کم‌هزینه‌تر و بی‌دردسترتر این استعمار ادامه می‌یابد. این مسیر نوین ابعاد و روش‌های مختلفی را شامل می‌شود که یکی از مهم‌ترین آنها ایجاد انحصار و وابستگی در علم و تکنولوژی است. رواج مفهوم «عصر تکنولوژی و ارتباطات» صرفاً به معنای اهمیت یافتن تکنولوژی در زندگی بشری نیست بلکه بیانگر این واقعیت است که در زمان کنونی هر آنچه می‌تواند تاثیر گذار باشد، لاجرم در دروازه‌های علم و تکنولوژی باید مورد جست‌وجو واقع شده و به دست آید و بدین صورت هر که «تکنولوژی‌اش پیشرفته‌تر، سودش بیشتر؛ قدرت‌ش افزون‌تر». هدف اصلی الیگارش‌ی بین‌المللی در این عصر دور نگاه داشتن جهان از مرزهای تکنولوژی با هدف انحصاری کردن آن است که روش‌های مختلفی برای این هدف به کار گرفته می‌شود. انحصاری کردن علم، ایجاد دایره کوچکی از واجدان یک فناوری پیشرفته است (اعم از شرکت‌های فراملی و کارتل‌های فاقیایی که تمام این دایره کوچک بخشی از الیگارش‌ی جهانی است) که

برای تداوم این محدوده مصنوعی در ۲ سطح ملی و بین‌المللی موانع متعددی، تعریف و اجرائی می‌شود.
۱- سطح ملی
الف- سرکوب خودباوری
رسانه و تبلیغات گسترده، احساس عقب‌ماندگی تکنولوژی و علم داخلی از تکنولوژی روز جهان را ایجاد کند و رسیدن سه مرزهای علم جهانی را امری ناممکن و تلاشی بیهوده‌آمیز جلوه دهد تا از این رهگذار ظرفیت‌های داخلی یک جامعه را سرخورده و از حرکت باندنه به سوی جلو باز دارد. این سرخوردگی تاثیر مهمی در بنای انحصار علمی الیگارش‌ی جهانی دارد چرا که به‌واسطه این امر هر حرکت ملی و مستقل از نظام انحصاری جهان در نطفه سرکوب می‌شود و نیاز به همان الیگارش‌های دایره بسته برای پیشرفت علمی، ضروری می‌نماید.

ب - جذب نخعیگان
روش دیگر الیگارش‌ی بین‌المللی برای خاموش کردن چیراغ دانش در جوامع دیگر، چپاول اندیشمندان و ظرفیت‌های علمی- دانشگاهی با استفاده از ایجاد فرصت‌های فریبنده علمی- شغلی است که از این طریق، جریان جهانی مهاجرت نخعیگان یا همان فرسار مغزها را هدایت و تکثیر می‌کند. ناامیدی از امکان پیشرفت در وطن و وجود پیشنهادهای وسوسه‌انگیز خارجی برای آینده‌ای روشن، ۲ بازوی اصلی استعمار فرانو برای عقب نگاه داشتن جوامع مختلف در زمینه‌های علمی و تکنولوژیک است. ناآفته‌نماند در این مسیر الیگارش‌ی ملی تاثیر بسزایی در موفقیت الیگارش‌ی

تاراج سرمایه‌های ملی امروز به چه روشی انجام می‌شود؟

الیگارش‌ی جهانی و استعمار علمی

- علیرضا داوودی

دارد و هم در شکل دهی به انحصار رژیم‌ها موثر است.

ب – سواری مجانی در تولید علم
سواری مجانی یا Free Riding در اقتصاد به معنای کسب سود بدون هزینه از طریق بهره‌مند شدن از هزینه‌کرد دیگران است، مانند کسی که برای رفتن به محل کار سوار ماشین همکار خود می‌شود و پولی هم پرداخت نمی‌کند. در باب تولید علم نیز سرمایه‌داری جهانی با استفاده از روش‌هایی همین مساله را اجرایی کرده است یعنی بدون هزینه کردن، از تولید علم دیگران بهره‌مند می‌شود. روش‌های زیادی برای این کار مورد استفاده قرار می‌گیرد. برتر جلوه دادن دانشگاه‌های غربی در برابر دیگر دانشگاه‌ها باعث می‌شود اشتیاق برای تحصیل در این دانشگاه‌ها افزایش یافته و استعدادهای جهان جذب این دانشگاه‌ها شوند بدین ترتیب دانشمندانی که یک کشور برای تربیت علمی آنها بسیار زحمت کشیده، بیکاره در اختیار دانشگاه‌های وابسته به الیگارش‌ی جهانی قرار می‌گیرند. همین طور ملاک قرار دادن مجلات علمی وابسته به این دانشگاه‌ها برای نشر دستاوردها و رتبه‌بندی علمی افراد و کشورها، خود روش دیگری برای سواری مجانی جریان جهانی ثروت و قدرت از دانشمندان یک جامعه است اما یکی از مهم‌ترین ابزارهای خاندان‌های کومنتگر بین‌المللی برای سواری مجانی در مسیر علم، تحمیل زبان انگلیسی به عنوان زبان علم و دانش است. این اقدام برای تحمیل یک زبان به عنوان زبان واحد بین‌المللی در بسیاری از زمینه‌ها مخصوصاً ترویج فرهنگ غرب و سرکوب فرهنگ‌های مخالف الیگارش‌ی کاربرد فراروانی اما در زمینه تولید و ترویج علم، کاربرد متفاوتی دارد. ترویج یک زبان واحد به عنوان زبان علم بدین معناست که تمام دانشمندان جهان هر آنچه تلاش و سختی تحمیل می‌کنند برای رسیدن به یک دستاورد علمی، در نهایت باید آن را ترجمه به زبان مورد نظر الیگارش‌های جهانی کنند و در نهایت، در یک صبح دل‌انگیز، وابستگان به نظام سرمایه‌داری بین‌المللی در حالی که آب برتقال به دست در بسترز خود نشسته‌اند، بدون اندکی مشقت، تمام این زحمات را مجانی به‌دست می‌آورند حتی بدون نیاز به ترجمه و اینگونه، علم مسیری را طی می‌کند که الیگارش‌ی جهانی برای آن ساخته است.

۲-سطح بین‌المللی

الف- رژیم‌های انحصارگر

یکی از مهم‌ترین ابزارهای الیگارش‌ی بین‌المللی برای عصر استعمار فرانو، ایجاد رژیم‌های بین‌المللی انحصارگر و محدود است. انحصار علمی تا زمانی که عامل مشروعیت‌بخش نداشته باشد، همواره در خطر نقض و بی‌توجهی از طرف دیگران است به همین دلیل الیگارش‌ها، رژیم‌های بین‌المللی را به عنوان عامل ایجاد مشروعیت برای انحصاری ظالمانه، تولید و گسترده می‌کنند و از طریق همین رژیم‌ها هرگونه حرکت در راستای شکست دایره بسته تکنولوژیک را مورد مجازات بین‌المللی قرار می‌دهند. کلوب‌های علمی مانند کلوب دارندگان فناوری هسته‌ای، فضایی و… نیز ابزارهای دیگری برای تداوم انحصار هستند، چرا که همین عناوین اوْاجد و فاقدآ هم تاثیر روانی

■ ■ ■

هدیه ماهواره‌های غرب به مجردهای ایرانی

راه خود برای یافتن شریک زندگی مناسب و جلب نظر یک پسر موفق و ایده‌آل ادامه می‌دهند؛ امیدوی که هرچند بسیار پسندیده و لازمه لحظات زندگی است اما با واقعیت‌ها و شرایط موجود در جامعه بویژه جامعه پسران فاصله دارد؛ فاصله‌ای که حاصل اعتماد جوانان به شبکه‌های ماهواره‌ای غرب است.

■ **دوستی‌هایی که به ازدواج منجر رسد**

تبلیغ گسترده دوستی با جنس مخالف در دوران مجردی توسط شبکه‌های ماهواره‌ای، موضوع دیگری است که با فرهنگ و بافت فرهنگی و اعتقادی ایرانی‌ها همخوانی نداشته و ندارد. این تبلیغات آنچنان در ۲ دهه گذشته شدت گرفت که دوستی با جنس مخالف در دوران مجردی را به یک نیاز اساسی در برخی دختران و پسران تبدیل کرده؛ موضوعی که بیست در باورهای خانواده‌های ایرانی نداشت و هنوز هم ندارد. تبلیغ این دوستی‌ها آنقدر بود که پسران را از احساس نیاز به ازدواج رها کرد و حتی در موارد زیادی شاهد سوساستفاده پسران از این نوع دوستی‌ها بوده و هستیم. به همین خاطر است که بسیاری از دوستی‌های دختران و پسران به ازدواج نمی‌رسد؛ یعنی یا خانواده‌ها با چنین ازدواجی موافق نیستند و آن را با فرهنگ ایرانی ناهمگون و غریبه می‌دانند یا اینکه پسران با توجه به نگاه فرهنگی غالب بر جامعه، در نهایت نمی‌توانند بسا ازدواجی که بنیان آن بر دوستی است کنار بیایند. نمی‌خواهیم بگوییم دختران در این شرایط مقصر هستند؛ بلکه علت و ریشه اصلی این معضلات را باید در شیخون فرهنگی جست‌وجو کرد که آرام‌آرام با تحمیل خود به افکار جوانان، آنها را به بن‌بست‌هایی کشانده که خروج از آنها نیازمند پرداخت هزینه از سوی همین جوانان است!

■ **پسرهای پایین‌تر از خود را درک نمی‌کنم**
مرضیه دختر مجرد ۳۴ ساله است و مدرک کارشناسی در رشته شیمی دارد. او می‌گوید: «مدرک لیسانس را زمانی گرفتم که هنوز تحصیلات تا این حد فراگیر نشده بود. به سختی درس خواندم و به سختی در کنکور قبول شدم. ۴ سال را با بهترین‌ها و سختگیرترین استادها گذراندم و بلافاصله جذب بازار کار شدم». مرضیه ادامه می‌دهد: «در زندگی چیزی

شنبه ۲۹ خرداد ۱۳۹۵

اشاره

«**اصلوگرایان میانه‌رو» یا**

«**نومحافظه‌کاران اصلوگرانما؟**»

کمیل احمدی: «شفتگی جغرافیای سیاسی» از مهم‌ترین ویژگی‌های جریان «نومحافظه‌کاری» است. به این معنا که این جریان سیاسی در طول چند دهه گذشته در ۲ جبهه اصلوگرایان و اصلاح‌طلبان پراکنده بوده و به علل مختلف در یک جبهه سیاسی قرار نگرفته است. در ادوار گذشته آنها همواره به اقتضای موقعیت‌ها و شخصیت‌های متفاوتی که داشته‌اند، یا به جریان اصلوگرایی نزدیک شده‌اند یا به اصلاح‌طلبان. گاهی خود را بااصلوگرایان تعریف کرده‌اند و گاهی با جبهه مخالف؛ اما واقعیت این جریان سیاسی را نباید براساس پراکندگی جغرافیای سیاسی آنها فراموش کرد. امروز که در برخی رسانه‌ها و محافل سیاسی خاص، از «صلوگرایان میانه‌رو» سخن به میان می‌آید، فرصت مناسبی است تا به این موضوع بپردازیم. در واقع آنچه از آن با عنوان «صلوگرایان میانه‌رو» نام برده می‌شود، همان اجزا و بخش‌هایی از نومحافظه‌کاری است که در ادوار گذشته خود را در جبهه اصلوگرایی تعریف کرده بود. امروز که «نومحافظه‌کاران دولتی» و اجزای پیوسته آنها در میان اصلاح‌طلبان از ائتلاف با اصلوگرایی میانه‌رو سخن می‌گویند، این تصمیم و اتفاق کاملاً طبیعی و قابل فهم است؛ زیرا به لحاظ جریان سیاسی همه آنها به جریانی به نام «نومحافظه‌کاری» تعلق دارند. به عبارت بهتر، اندیشه و عقاید سیاسی و اجتماعی آنها در بسیاری از جبهات به یکدیگر شباهت دارد. دریافت آنان از «جامعه» و «قدرت» و بسیار به هم نزدیک است. آنها در بسیاری از مسائل سیاسی داخلی و خارجی شبیه هم می‌اندیشند و در مسائل اقتصادی منافع مشترکی دارند. اگر مسالهٔ نوع تعامل با نظام سلطه است

دیدگاهی نزدیک به هم دارند. اگر مساله انرژی هسته‌ای است، باز هم همین‌طور. اگر موضوع «الیگار» که کردن فضای سیاسی کشور است، اتفاقاً بیش از هر چیز دیگر به یکدیگر نزدیک هستند. در اصل این تقدیر سیاسی و دست تحولات بوده که امروز یکی را در این جبهه و دیگری را در جبهه مقابل قرار داده است، اگرچه به طور مبنایی میان آنها اختلافی وجود ندارد. اما پرسش مهم بیست رو آن است که از این دو جهت و پنهان و پوشیده که نظریه‌پردازان داخلی اکتبیت به آن پرداخته‌اند، «نومحافظه‌کاران دولتی» در پی چه هدفی هستند؟ نومحافظه‌کاران دولتی با ۲ هدف ایجاد انشقاق در جبهه اصلوگرایی و نیز با هدف یارگیری از نومحافظه‌کاران موجود در میان اصلوگرایان، در پی تقویت موقعیت خود هستند. اساساً روزه «میانه‌رو» با همین ۲ هدف طراحی شده است؛ اگرچه – چنان که ذکر شد- اولاً آن گروهی که به آنها «میانه‌رو» گفته می‌شود به طور ماهوی «صلوگران نبوده» و «نومحافظه‌کار هستند». ثانیاً واژه «میانه‌رو» به دلیل آنکه مفهومی کاملاً هنجاری است و به نسبت سلاقی و منافع افراد، متغیر است، داری هیچ معنای روشنی نیست. در اصل سیاسیون در جایی که گروهی از افراد را به منافع خود نزدیک می‌بینند، آنها را «میانه‌رو» خطاب می‌کنند و گروهی را که در تقابل با منافع خویش می‌شناسند، «تندرو» و «فراطلی» می‌خوانند. این تقسیم‌بندی چند کارکرد برای آنها دارد؛ اولاً مدعی می‌شود میان اصلوگرایان شکاف وجود دارد و ثانیاً آنها را به «صلوگرایان خوب» و «صلوگرایان بد» تقسیم می‌کند. اصلوگرایان خوب همان اصلوگرایان میانه‌رو تفسیر می‌شوند و اصلوگرایان تندرو – به زعم آنها – هم عناصر خطرناک و بد معرفی می‌شوند. این شیوه نه تنها تلاش دارد بر افکار عمومی تأثیر بگذارد، بل بر بازیگران سیاسی هم تأثیرگذار است. به این معنا که در گام نخست میان آنها اختلاف ایجاد می‌کند و در گام بعد آزمایی که قرار است تشکلات مختلف اصلوگرا لیست انتخاباتی بدهند؛ از چپ‌شن و انتخاب‌افراد تأثیر می‌گذارد. ایجاد اشتیاق سیاسی مهم‌ترین واکنش به این سیاست است. «جامعه» و «جامعه‌سیاسی» کشور باید با آشنایی با جریان نومحافظه‌کاری و دامنه‌های آن در جبهه‌های مختلف، تفاوت اصلوگرایی و نومحافظه‌کاری را بدانند تا از این طریق در تشخیص آن اجزایی که به بدنه اصلوگرایی وصل شده‌اند، دچار اشتباه نشوند. عدم تشخیص این موضوع احتمال غافلگیری اصلوگرایان از سوی آنها را افزایش می‌دهد. عدم شناخت «نومحافظه‌کاران اصلوگرانما» دست‌آنان را باز می‌گذارد تا در مقاطع حساس اصلوگرایان را غافلگیر کنند؛ اتفاقی که تاکنون بارها از سوی آنها صورت گرفته است!

دکترآ دارد خواستگاری کردم اما بعد از چند جلسه صحبت، متوجه شدم آن خانم به خاطر موقعیت شغلی بهتری که دارد حاضر به ازدواج با من نیست». میثم می‌گوید: «من هم دیگر نمی‌توانم و نمی‌خواهم که با دختری که مدرک لیسانس دارد ازدواج کنم چون احساس می‌کنم نمی‌توانیم حرف‌های هم‌دیگر را بفهمیم. ادامه تحصیل برای من خیلی خوب بود و موقعیت اجتماعی خوبی برآیم ایجاد کرد اما از سوی دیگر کاستی‌هایی را به همراه داشت که الان به این سادگی نمی‌توان آنها را به دست آورد.»

■ **قربانی‌های پوچ شده**

احمد شجران مجرد ۳۵ ساله است. به قول خودش دیگر با این سرب می‌نمی‌تواند نظر مثبت دخترا می‌گیری، واقعاً نمی‌توانی حرف‌ها و خواسته‌های یک پسرهای متولد دهه ۶۰ می‌پرذارد؛ «همیشه تصور می‌کردم خیلی زود ازدواج می‌کنم و برای انتخاب همسر مشکلی ندارم فقط یک چیز را بی‌پیش‌نی نمی‌کردم که آن هم تغییر ناگهانی سبک زندگی بود. این تغییر تمام برنامه‌ها و افکار مرا نابود کرد. انتظارم این بود که دخترهای متولد دهه ۶۰ از این تغییرات تاثیر نپذیرند تا ما پسرها بتوانیم انتخاب خوبی مطابق با ایده‌آل‌هایی که با آنها بزرگ شده‌ایم، داشته باشیم». احمد ادامه می‌دهد: «اما این موج تغییر که توسط شبکه‌های ماهواره‌ای ایجاد شده بود، بیشتر پسرها و دخترهای دهه ۶۰ را هم با خود برد؛ بویژه دخترها را؛ ما هم در یک خانواده سنتنی با آداب و عقاید خاص بزرگ شده بودیم و مادرم می‌گفت سبک زندگی دخترهای امروزی ما ما جور نیست. راهی دانشگاه شدم و آنجا در کنار درس خواندن نیم‌نگاهی هم به ازدواج داشتم تا شاید بتوانم دختری مطابق با فرهنگ خانواده خود پیدا کنم. اما راستش را بخواهید خیلی سخت بود، چراکه دخترها و پسرها به پنهان‌های مختلف و به خاطر چیزهایی که تازه مد شده بود، با هم ارتباط عاطفی برقرار می‌کردند و در مسیریایی قرار داشتند که مطلق پسند و میل من و خانواده‌ام نبود». او اینچنین به صحبت‌های خود پایان می‌دهد: «مشکل نسل من این است که نتوانست «خودش» باشد و خودش باقی بماند». نسل من مدام با تبلیغات این‌طرف و آن‌طرف رنگ عوض کرد. برخی از افراد هم‌سن و سال من قربانی حرف‌ها و شعارهایی شدند که از آنسوی آب‌ها می‌آمد و توخالی و پوچ بود.»



۰۹۲۰۳۰۳۳۹۳۰

ارتباط با ما در شبکه‌های اجتماعی